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Památky se znovu otevřou turistům

Vysočina je vítězem ankety  
Kraj mého srdce

Že je náš kraj dobrým místem pro 
život, to víme my všichni, kteří 
jsme s ním od narození spjatí, 
nebo tu dlouhá léta žijeme. Že je 
ale náš kraj také hodně zajíma-
vou destinací pro návštěvníky, 
to už tak docela známo nebylo. 
Tedy alespoň tak to vycházelo 
ze statistik cestovního ruchu. 
A přitom máme tři zápisy v se-
znamu UNESCO a řadu dalších 
významných památek i krásnou 
přírodu se spoustou zajímavých 
míst. A také dokážeme nabídnout 
spoustu atraktivních kulturních, 
sportovních a společenských akcí. 
Tak proč k nám nejezdilo tolik 
lidí jako do jiných krajů? 

Chyběla nám totiž ucelená 
nabídka atraktivit a také konkrét-
ních turistických produktů v na-
šem kraji. Jinými slovy, vytváření 
pozitivního obrazu naší Vysočiny, 
který by přesvědčil návštěvní-
ky, že k nám stojí za to přijet. 
Cestovně-ruchovou terminologií 
se tomu říká kvalitní destinační 
práce. Jsem rád, že tohle se nám 
na Vysočině v posledních letech 
daří zlepšovat. Krajská Vysočina 
Tourism ve spolupráci s desti-
načními společnostmi Koruna 
Vysočiny, Třebíčsko-Moravská 
Vysočina, Vysočina West a Kraj 
pod Javořicí prezentují řadu 
atraktivních nabídek a společně 
je propagují a nabízí. 

 Poděkování ale patří také těm, 
kteří se na Vysočině o turisty 
starají. Ať už jsou to poskytovate-
lé služeb, provozovatelé památek 
nebo originálních atraktivit, nebo 
města a obce, které často rozvoji 
turismu věnují velkou pozornost. 
A samozřejmě i vám, obyvatelům 
kraje, kteří tvoříte to pravé srdce 
Vysočiny, za kterým se návštěv-
níci tak rádi vracejí. Vám všem 
patří toto ocenění.

Roman Fabeš (SNK+ED)
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu
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aneb 20 let ČR v EU

Hrady, zámky a další památky se probouzejí ze zimního 
spánku a lákají návštěvníky k jarním výletům. Na 
své první letošní návštěvníky se těší hrad Roštejn, 
letos už mimořádně na Velký pátek 29. března. 

Vysočina je absolutním vítězem letošní ankety Kraj mého srdce. Ocenění pro nejpopulárnější turistic-
kou destinaci udělené na veletrhu Holiday World v Praze převzal náměstek hejtmana Roman Fabeš 
a ředitelka Vysočina Tourism Oľga Königová. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Otevřeno bude po celou dobu 
velikonočních svátků včetně 
Velikonočního pondělí. V dubnu 
o víkendech a od května pak kaž- 
dý den kromě pondělí. V sobotu 
27. dubna sem můžete vyrazit na 
Myslivecký den, který už tradičně 
patří k zahájení turistické jarní se-
zóny. V květnu se na hradě vrátíte 
do středověku na Roštejnském 
hodokvasu, v červnu do pohád-
kové říše a začátkem léta se těšte 
na oblíbené divadelní prohlídky. 
Hrad Roštejn se dlouhodobě řadí 
mezi nejnavštěvovanější turistické 
cíle v Kraji Vysočina. Do hradních 
interiérů za loňský rok zavítalo 
přes 32 tisíc návštěvníků.

Čilý stavební ruch  
na hradu Kámen

Místo turistů stavební dělníci. 
Od loňského roku probíhají na 
hradu Kámen rozsáhlé rekon-
strukce spolufinancované z Ev-
ropské unie. „Na nádvoří pokra-
čují kompletní opravy, které řeší 

odvod dešťové vody, což je pro 
hrad dlouhodobě problematické 
a ohrožující jeho stavebnětech-
nický stav. Pracujeme na stavební 
obnově hradu a přípravě nových 
muzejních expozic,“ informoval 
náměstek hejtmana pro kulturu 
a cestovní ruch Roman Fabeš 
(STAN+SNK ED). 

O výstavu motocyklů  
návštěvníci nepřijdou

Na dobu rekonstrukce hradu 
Kámen se část jednostopé expozice 
z hradu Kámen přesunula do Mu-
zea Vysočiny v Pelhřimově. A zde 
bude od 24. května otevřena pro ve-
řejnost exkluzivní výstava Rychlost 
a tradice, která je připravována ve 
spolupráci s Národním technickým 
muzeem. Další kulturní události se 
letos odehrají v nedaleké kapli Pan-
ny Marie Bolestné v Kámeně, která 
s hradem úzce souvisí. Ta zahájí 
svoji již třetí návštěvnickou sezónu 
rovněž na Velký pátek. Po celé veli-
konoční svátky tu budou probíhat 

speciální prohlídky zaměřené na 
velikonoční zvyky a tradice. Tomu 
bude přizpůsobena i výzdoba kaple. 
O Velikonočním pondělí zde bude 
v jedenáct dopoledne sloužena mše 
svatá.

Památky UNESCO lákají turisty
Od 1. dubna jsou pro ná-

vštěvníky památkového areálu 

poutního kostela sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře ve 
Žďáře nad Sázavou připravené 
komentované prohlídky s prů-
vodcem. Za návštěvu rozhodně 
stojí další UNESCO památky, a to 
třebíčská bazilika sv. Prokopa, ži-
dovský hřbitov v Třebíči a město 
Telč. 
� EVA FRUHWIRTOVÁ



Sociální, rodinná a seniorská politika

V sociální oblasti mám na srdci spokojený a od-
povědný život lidí a rodin v našem kraji. Věřím, že 
s podporou blízkých a rodiny dokážou zvládnout 
většinu těžkostí a problémů. Když to však nejde, jsou 
tu naše služby. Podařilo se nám je dobře navázat na 
ty zdravotní a odstartovali jsme vzájemný dialog mezi 
lékaři a sociálními pracovníky. Z nemocnic nám již 
neodcházejí pacienti, o které se nemá v domácím 
prostředí kdo postarat. Koordinátoři sociálně zdra-
votního pomezí s rizikovými pacienty již v nemocnici 
mluví a hledají pro ně nevhodnější řešení. K tomu, 
aby lidé mohli zůstávat doma i ve chvílích, kdy už vše 
sami nezvládnou, jsme rozjeli projekt masivní terénní 
pečovatelské služby. Ta bude postupně dostupná ve všech 704 obcích kraje sedm dní v týdnu 
a i ty nejmenší obce se zapojí do jejího financování. Na Velkomeziříčsku to již úspěšně fun-
guje, zapojení dalších regionů plánujeme na příští rok. Zprovoznili jsme další nové domovy 
pro seniory, včetně moderního Sociálního centra Kraje Vysočina. Z dalšího velkého ústavu 
se nám podařilo přestěhovat klienty se zdravotním postižením do komunitních domácností 
v běžné zástavbě měst po celém kraji. Intenzivně jsme začali pracovat s pečujícími, kteří se 
dlouhodobě starají o své blízké doma. Nabízíme jim podporu, vzdělávání, setkávání a sdílení 
zkušeností. Lidé v sociální oblasti musí vědět, že když už to nezvládnou sami, mohou si u nás 
o pomoc říci.

� Jan Tourek (KDU-ČSL)
� radní Kraje Vysočina pro oblast sociálních věcí

 Vodohospodářské stavby mohou budovat i ty nejmenší obce

Bez vody se nedá žít. Mám proto obrovskou radost, že 
se nám dlouhodobě daří podporovat stavby ve vod-
ním hospodářství. Díky vícezdrojovému financování 
mohou kanalizace, vodovody, čistírny odpadních vod, 
rybníky či tůně budovat i ty nejmenší obce.

Na dotační programy Fondu Vysočiny v této oblasti 
je v letošním roce vyčleněna historicky nejvyšší částka, 
a to 81 milionů korun na stavby ve vodním hospo-
dářství a dalších 13 milionů na jejich projektovou 
přípravu.

Považuji za nesmírně důležité, aby měl každý občan 
Vysočiny k dispozici kvalitní pitnou vodu, a to i v ob-
dobích sucha, která nás nepochybně čekají. Právě 
proto mě těší právě dokončovaná studie propojování vodárenských soustav, podle které bude 
mít každá obec na Vysočině možnost napojení na robustní systém zásobovaný ze stabilních 
zdrojů, jejichž vydatnost bude podle klimatických modelů dostatečná i za dlouhé desítky let. 
K realizaci povede ještě dlouhá cesta, ale věřím v její úspěšný konec.

V neposlední řadě musím zmínit vyplácení příspěvků na obnovu lesů po kůrovcové 
kalamitě. Kraj Vysočina každý rok rozhoduje o proplacení více než 800 mil. Kč z rozpočtu 
Ministerstva zemědělství. Bez této podpory by řada vlastníků lesů neměla šanci své porosty 
obnovit a následně o ně pečovat. Jsem rád, že jim touto formou můžeme pomoci, a děkuji za 
jejich práci při obnově lesů na Vysočině

� Pavel Hájek (STAN+SNK ED)
� radní Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zemědělství, životního prostředí

Nemocnici čekají stavební práce
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Ideathon 2024:  
Inovativní nápady z hlav studentů

Fotovoltaické panely na krajských budovách vyrostou do dvou let. Především pak na budovách s ne-
přetržitým provozem či vysokým odběrem energie. ILUSTRAČNÍ FOTO: LIBOR BLAŽEK

Novoměstskou nemocnici čeká 
začátkem léta zahájení jedné 
z největších investic – generální 
oprava gynekologického pavilonu, 
který byl vystavěn v 70. letech mi-
nulého století, a výstavba nového 
pavilonu dialýzy. 

„Stavby chceme především 
z praktických důvodů realizovat 
společně, protože budovy budou 
vedle sebe. Při výstavbě využijeme 

výhody pouze jednoho staveniš-
tě,“ uvedl hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO). 
Dělníci budou pracovat za provo-
zu dva a půl roku. Projekt počítá 
s pavilonem v pasivním standardu. 
„Předběžný rozpočet je 585 mili-
onů korun. Část nákladů souvise-
jících s energetickými opatřeními 
chceme pokrýt z evropské dotace,“ 
informoval Karel Janoušek, radní 

Kraje Vysočina pro oblast majetku 
(ODS+STO). Samozřejmě stavba 
znamená určitá omezení jak pro 
pacienty, tak především pro perso-
nál. „Několikrát jsem vše projednal 
s vedením nemocnice a především 
primářem gynekologicko-porod-
nického  oddělení. Pro personál 
to bude velká zátěž, ale věřím, že 
výsledek bude stát za to,“ sdělil 
Vladimír Novotný.

Nový pavilon pro pacienty,  
kteří potřebují dialýzu

Pacientů s potřebou dialýzy na 
Vysočině přibývá a zcela nový pa-
vilon je jediným řešením, jak po-
sílit kapacity současného provozu. 
Novoměstské dialyzační středisko 
navštěvuje v současné době šede-
sát šest pacientů. Nové pracoviště 
poskytne dvacet pět lůžek a bude 
přínosem jak pro pacienty z Vyso-
činy, tak pro pracovní tým dialýzy 
novoměstské nemocnice,“ dopl-
ňuje náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast zdravotnictví 
Vladimír Novotný (ČSSD). Stavba 
pavilonu dialýzy bude částečně 
zapuštěna do terénu a bude mít 
zelenou střechu s centrálním 
světlíkem, který zajistí dostatek 
denního světla. Budova bude mít 
jedno nadzemní patro a suterén.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V prostorách nového hemodialyzačního střediska vznikne čtyřiadvacet míst pro dialýzu. 
FOTO: VIZUALIZACE ATELIÉR PENTA
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NEMOCNICE NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚSTUDIE DIALÝZY

Tři výzvy řešili středoškoláci bě-
hem dvaceti čtyř hodin ve třetím 
ročníku akce zvané Ideathon 2024. 
Třináct týmů z celé Vysočiny se 
v druhé půli února sjelo na Gymná-
zium do Bystřice nad Pernštejnem, 
aby daly hlavy dohromady. „Rádi 
jsme poskytli zázemí pro tuto stu-
dentskou soutěž a zhostili se role 
pořadatelů,“ řekl ředitel bystřické-
ho gymnázia Milan Hanák.

Studenti se pustili do přípravy 
výukové počítačové hry, návrhů 
využití umělé inteligence ve škole 
nebo do tématu modrozelené in-
frastruktury a chytré krajiny. Právě 
tuto třetí výzvu si zvolily studentky 
gymnázia z Ledče nad Sázavou 

a staly se vítězkami. Navrhly 
edukační program určený pro 
školy a veřejnost. Odborná porota 
ocenila nápady a také zapálení 
studentů do jejich projektů. Stu-
denti si tak odnesli nejen hodnotné 
ceny, ale především pocit z dobře 
vykonané práce a zkušenost ze 
vzájemné spolupráce a prezentace 
svých inovativních nápadů. „Cílem 
soutěže je podpořit síťování stře-
doškoláků s firemními partnery. 
Prezentace představených nápadů 
opět potvrdila, jak dokáží být naši 
středoškoláci kreativní a inspi-
rativní,“ shrnul radní pro oblast 
školství Jan Břížďala (Piráti).

EVA FRUHWIRTOVÁ

Fotovoltaické elektrárny vyrostou  
na krajských budovách

Kraj Vysočina se rozhodl na ně-
které své objekty kvůli úsporám 
energií nainstalovat fotovoltaické 
elektrárny. Pečlivě posoudil asi 
padesátku svých objektů a z nich 
vybral ty nejvhodnější k osazení 
panely.

„Primárně jsme vybírali budovy 
s nepřetržitým provozem. Tedy 
energii, kterou zde vyrobíme, také 
dokážeme spotřebovat. Nabízí se 
například naše krajské nemocnice 
nebo budova D krajského úřadu, 
ve které se nachází serverovny 
a IT oddělení. Ale fotovoltaic-
ké panely chystáme například 
i na Krajské knihovně Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě,“ popsala 

náměstkyně hejtmana Kraje Vyso-
čina Hana Hajnová (Piráti).

Celkem kraj připravil čtrnáct 
projektů, které chce mít do dvou 
let hotové. Podle propočtů půjde 
o investice za 23,5 milionu korun, 
evropská dotace z Modernizač-
ního fondu by mohla pokrýt až 
45 procent předpokládaných 
nákladů. Návratnost investic bude 
do osmi let.

Mezi další místa, která chce 
kraj do budoucna osadit foto-
voltaickými panely, patří mu-
zejní depozitář v Pelhřimově 
nebo parkovací dům u třebíčské 
nemocnice.

JANA KODYSOVÁ

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

Kam s větrníky? Kraj schválil důležité vodítko pro investory
S umísťováním mimo jiné no-
vých větrných elektráren v Kraji 
Vysočina pomůže zrevidovaná 
Strategie ochrany krajinného rázu 
(SOKR). Jde o důležitý dokument, 
který detailně popisuje přírodní 
a kulturní bohatství regionu. Před 
patnácti měsíci se rozběhl proces, 
který měl za úkol aktualizovat 
tento podklad pro rozhodování 
o umísťování dominantních sta-
veb v území s ohledem na množící 
se záměry staveb větrných elektrá-
ren, které mohou dosahovat výšky 
až kolem 250 metrů. Právě výška 
staveb nejvíce ovlivňuje výsledný 
krajinný ráz.

„Jde o přehledný podklad pro 
rozhodování správních úřadů, vo-
dítko pro projektanty a investory 
a může sloužit jako zdroj infor-
mací pro obce i veřejnost,“ uvedl 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
životního prostředí Pavel Hájek 
(STAN+SNK ED). Dokument 

může pomoci při tvorbě a aktuali-
zaci územních plánů obcí, investo-
rům při plánování výstavby nejen 
elektráren, ale i průmyslových hal 
a dalších výškových staveb. Ma-
teriál bude sloužit jako podklad 
dotčeným úřadům pro rozhodová-
ní o jednotlivých záměrech, které 
bude lépe předvídatelné. Celý 
SOKR je volně dostupný i v ote-
vřených geografických formátech.

Revize se soustředila na iden-
tifikaci a kategorizaci bodových 
dominant, výrazných krajinných 
linií i plošných hodnot. Obsahuje 
navzájem propojenou textovou 
část, interaktivní mapu a tabulku 
s výčtem 22 oblastí krajinného 
rázu s jejich popisem a vyhod-
nocením, v nichž se nachází 
556 bodových krajinných a kultur-
něhistorických dominant různého 
významu, 53 krajinných předělů 
a 41 charakteristických siluet 
sídel. Dále bylo identifikováno 

celkem 350 maloplošných úze-
mí zachovalého krajinného rázu 
a historického členění krajiny. 

„Mezi významné krajinné 
dominanty zmíněné v aktualizaci 
patří například masiv Javořice, 
Čeřínku nebo Melechova, z kul-
turněhistorických dominant je to 
například hrad a město Lipnice 
nad Sázavou, zámek v Náměšti 
nad Oslavou nebo kostel svatého 
Víta v Havlíčkově Borové,“ zmínil 
Hájek některé z významných 
dominant kraje. 

Dokument upozorňuje na mož-
né kolize stavebních záměrů s kra-
jinným rázem Vysočiny. Nevyme-
zuje však jednoznačně lokality, ve 
kterých je možné vysoké větrné 
elektrárny umisťovat,  či nikoli, 
je však kvalitním podkladem pro 
kauzální posuzovaní či pro zpra-
cování následných koncepčních 
dokumentů či podrobných studií.

JANA KODYSOVÁ
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Rozpočet kraje počítá s velkými investicemi

Zvláštní příloha měsíčníku Kraj Vysočina

Hospodaření populárně
duben 2024

Zajímavá fakta 
o cestování veřejnou 
dopravou na Vysočině

Miroslav Houška (KDU-ČSL)
náměstek hejtmana Kraje Vysočina  
pro ekonomiku, dopravu  
a silniční hospodářství

Investiční výstavba v řádech něko-
lika desítek i stovek milionů korun. 
Akce, které nejsou pouze na jednu 
sezonu, ale výrazným způsobem 
zkvalitní život lidem v Kraji Vy-
sočina. S takovými ambicemi kraj 
sestavoval rozpočet na rok 2024. 

Výdaje Kraje Vysočina budou 
v příštím roce ve výši zhruba 
20,2 miliardy korun, očekávané 
příjmy jsou vyčíslené na 19,1 mi- 
liardy korun. Rozdíl jedné miliardy 
pokryje kraj z Fondu strategic-
kých rezerv. Krajská samospráva 
dala zelenou pokračování stavby 
jihovýchodního obchvatu Jihlavy, 
na něj naváže obchvatem Brtnice 

a dalšími strategickými stavbami. 
Dále se letos budou velmi výrazně 
modernizovat školská zařízení 
a začnou také důležité rekon-
strukce a přestavby v krajských 
nemocnicích.

Nejvíce finančních prostředků 
z krajského rozpočtu půjde do kapi-
tol školství a doprava. Do dopravy 
dá kraj 3,5 miliardy korun. Peníze 
směřují na pokrytí ztrát dopravců 
v systému Veřejná doprava Vy-
sočiny, ale i na investice do oprav 
a rekonstrukcí silnic ve vlastnictví 
kraje. „Na modernizaci silniční sítě 
vynaložíme kolem dvou miliard 
korun, což je historické maximum. 

Při sestavování rozpočtu jsme kladli 
největší důraz na investiční výstav-
bu, a to s maximálním využitím ev-
ropských zdrojů,“ uvedl náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
ekonomiky a dopravy Miroslav 
Houška (KDU-ČSL).

Do nemovitého majetku půjde 
1,1 miliardy korun, do kapitoly soci-
álních věcí přes 1,5 miliardy korun. 
Novinkou pro nadcházející rok je 
mimořádná dotační pobídka na 
podporu výstavby a rekonstrukce 
sportovišť v majetku obcí s rozší-
řenou působností. Celková alokace 
činí 500 milionů korun. 

JANA KODYSOVÁ

Největší investiční akce: Staví se obchvaty, u nemocnice v Jihlavě vyroste parkovací dům

Denně využije cestu autobusem 
nebo vlakem v Kraji Vysočina prů-
měrně téměř pětatřicet tisíc cestu-
jících. To představuje skoro sedm 
procent obyvatel kraje. To není 
zrovna malé číslo. Pravděpodobně 
každý z nás tak někdy sedl na au-
tobus a vlak a nechal se pohodlně 
dopravit do cíle. Na to, aby se lidé 
v kraji mohli dostávat z místa na 
místo veřejnou dopravou, vyčlenil 
Kraj Vysočina v letošním rozpočtu 
částku přibližně 1,7 miliardy ko-
run. Co se dá z této sumy vyčíst?

Počet odjetých kilometrů za rok 
(skutečnost roku 2023):
	▪ Autobus: 21,991 milionů 
kilometrů
	▪ Vlak: 4,415 milionů kilometrů
	▪ Celkem jde o 26,406 milionů 
kilometrů za rok.

Kraj přispívá v průměru veřejnosti 
na každý ujetý kilometr:
	▪ zajištěný autobusovou dopravou 
částkou 36,69 Kč/kilometr
	▪ zajištěný drážní dopravou 
částkou 144,34 Kč/
vlakokilometr

AUTOBUS: 
	▪ Náklady na ujetý kilometr 
autobusu jsou 46 korun.
	▪ Kraj přispívá částkou 37 korun 
na každý ujetý kilometr.
	▪ Na všechny cestující využívající 
veřejnou dopravu připadá částka 
9 korun na ujetý kilometr. Při 
nákladech 46 korun zaplatí 
pouze 20 procent nákladů. 
U autobusové dopravy tak kraj 
zaplatí čtyři pětiny nákladů.

VLAK:
	▪ U vlakové dopravy je podíl 
kraje na vlakokilometr ve výši 
144,34 korun. 

JÍZDENKY:
	▪ Za rok se v Kraji Vysočina prodá 
12 659 587 jízdenek v režimu 
VDV. 
	▪ Počet obyvatel kraje: 514 777
	▪ Z počtu prodaných jízdenek 
vyplývá, že denně VDV 
v Kraji Vysočina využije 
34 684 cestujících. To 
představuje 6,75 procent 
obyvatelstva kraje. Uvedená 
hodnota je v pracovních dnech 
vyšší. VDV je zajišťována 
4568 spoji denně, které 
obsluhují více než tři tisíce 
zastávek veřejné dopravy.

JANA KODYSOVÁ

Co patří mezi finančně nejnároč-
nější akce kraje v současné době? 
Jde o investice, které se nějakým 
způsobem dotýkají každého ob-
čana. Do dopravních staveb chce 
letos kraj vložit téměř dvě miliardy 
korun. Čerpat bude peníze z vlast-
ního rozpočtu, z evropských fondů 
i státních dotací. Nemalé finanční 
prostředky poputují například do 
zdravotnických zařízení, středních 
škol či sociální oblasti. Přinášíme 
přehled těch největších.

DOPRAVA
II/602 Jihlava – JV obchvat 
Objem investice 627, 7 mil. Kč 
Realizace 2023–2025 

Už na konci roku 2022 začala 
stavba jihovýchodního obchvatu 
Jihlavy, části JIH, na silnici druhé 
třídy s označením II/602. V té bude 
kraj pokračovat i v letošním roce 
a naváže částí VÝCHOD. Investice 
za 627,7 milionů korun pokryje ze 
značné části dotace z IROPu. Hoto-
vo by mělo být na konci roku 2025.

II/405 Brtnice – obchvat 
Objem investice 991,6 mil. Kč 
Realizace 2024–2027 

V letošním roce kraj spustil 
veřejnou zakázku na dodavatele 
obchvatu Brtnice na silnici II/405. 
Stejně jako u jihovýchodní části 
obchvatu Jihlavy jde o stavbu, kte-
rá je klíčová pro přípravu tras pro 
převoz nadrozměrných komponent 
na výstavbu nových bloků jaderné 
elektrárny Dukovany. Obchvat 
povede na východ od Brtnice, nová 
silnice bude měřit 3,8 kilometrů. 
Projekt počítá se třemi mosty, 
protihlukovou stěnou a také 
čtyřicetimetrovou opěrnou zdí. 
Tato stavba by měla být kompletně 
hrazená ze Státního fondu doprav-
ní infrastruktury.

ZDRAVOTNICTVÍ
Nemocnice Jihlava – Pavilon 
rehabilitační, následné a ge- 
riatrické péče a parkovací dům 
Objem investice 1 985,3 mil. Kč 
Realizace 2024–2027 

V areálu Nemocnice Jihlava vy-
roste parkovací dům. Stavební prá-
ce začnou ruku v ruce s výstavbou 
Pavilonu rehabilitační, následné 
a geriatrické péče. Parkovací dům 
pojme nově až čtyři stovky aut, 
kromě toho vzniknou u nemocnice 
také dvě nová parkoviště. Celkem 
se k jihlavské nemocnici po dokon-
čení vejde přibližně tisícovka aut. 
V současné době je hotový projekt 
pro stavební povolení, následovat 
bude dokončení prováděcího pro-
jektu a soutěžení dodavatele. 

Nemocnice Nové Město na 
Moravě – Rekonstrukce pavi-
lonu gynekologie
Objem investice 475 mil. Kč 
Realizace 2024–2027

Další důležité investice: 
Školství: Vyšší odborná škola 
a Střední škola veterinární, ze-
mědělská a zdravotnická Tře-
bíč – Revitalizace areálu – objem 

investice: 800 mil. Kč – 2024 – 
příprava, realizace 2025–2029
Sociální oblast: Domov ve 
Věži – Nová budova – objem 
investice: 149,8 mil. Kč, realizace 
2024–2026
Kultura: Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov – Společný depozitář 
v Pelhřimově – objem investice: 
197,1 mil. Kč, realizace 2024–2027
Regionální rozvoj (IT): Rozvoj 
Digitální technické mapy Kraje Vy-
sočina – objem investice: 110,3 mil. 
Kč – realizace 2024–2025 
Rozvoj krajské sítě – ROWANet 
III. – objem investice: 114,3 mil. Kč 
– realizace 2024–2025

Pozn.: Pro lepší orientaci čtenáře 
je u každé investice uvedený cel-
kový objem finančních prostředků 
a celková doba realizace. V kraj-
ském rozpočtu na rok 2024 jsou 
pak vyčísleny pouze výdaje, které 
se vztahují k danému rozpočtové-
mu období.

JANA KODYSOVÁ

SLOVNÍČEK POJMŮ

VDV – Veřejná doprava 
Vysočiny
VDV je integrovaný dopravní 
systém, tj. cestující má možnost 
využít optimalizované jízdní 
řády, které na sebe navazují za 
současného využití jízdenky, 
kterou si kupuje na celou svoji 
cestu bez rozdílu, zda využije 
jeden spoj, či v rámci své cesty 
přestupuje ze spoje na spoj, a to 
jak bus, či vlak.

List1

2024
Rozpočet Kraje Vysočina – Výdaje v mil. Kč
Zemědělství 6,589
Školství, mládež a sport 9834,924
Kultura 243,168
Zdravotnictví 533,93
Životní prostředí 21,71
Územní plánování 3,191
Doprava 3598,802
Sociální věci 1533,728
Požární ochrana a IZS 34,88
Zastupitelstvo kraje 77,149
Krajský úřad 469,354
Regionální rozvoj 531,994
Nemovitý majetek 1189,848
Informatika 70,654
Analýza a podpora řízení 28,031
Ostatní finanční operace 72,118
Rezerva a rozvoj kraje 250
Evropské projekty 1111,22
Dotační politika (Fond Vysočiny) 612,5

Název grafu

Zemědělství Školství, mládež a sport Kultura Zdravotnictví Životní prostředí

Územní plánování Doprava Sociální věci Požární ochrana a IZS Zastupitelstvo kraje

Krajský úřad Regionální rozvoj Nemovitý majetek Informatika Analýza a podpora řízení

Ostatní finanční operace Rezerva a rozvoj kraje Evropské projekty Dotační politika (Fond Vysočiny)
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zemědělství (6,6 mil. Kč)

dotační politika (612,5 mil. Kč)

školství, mládež a sport (9 834,9 mil. Kč)

evropské projekty (1 111,2 mil. Kč)

regionální rozvoj (532,0 mil. Kč)

analýzy a podpora řízení (28,0 mil. Kč)

požární ochrana a IZS (34,9 mil. Kč)

životní prostředí (21,7 mil. Kč)

rezerva a rozvoj kraje (250,0 mil. Kč)

krajský úřad (469,4 mil. Kč)

informatika (70,7 mil. Kč)

sociální věci (1 533,7 mil. Kč)

zdravotnictví (533,9 mil. Kč)

ostatní finanční operace (72,1 mil. Kč)

zastupitelstvo kraje (77,1 mil. Kč)

územní plánování (3,2 mil. Kč)

nemovitý majetek (1 189,8 mil. Kč)

doprava (3 598,8 mil. Kč)

kultura (243,2 mil. Kč)

Výdaje krajského rozpočtu na rok 2024

ZDROJ: KRAJ VYSOČINA
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NÁZORY ZASTUPITELŮ

Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory 
a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, 
věcnou správnost a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schvále-
ných Redakční radou novin Kraje Vysočina.

Nohy, ženy, kraj 
Mojí lékařskou profesí je ortopedie a specializací po-
diatrie. Nikoli pediatrie, ta pečuje o děti, ale podiatrie, 
jejímž cílem zájmu jsou nohy. Jsem dolňák. Obrazně 
by se to mohlo hodit i v krajské samosprávě. Stát 
nohama pevně na zemi. Trpělivě postupovat krůček 
po krůčku nebo udělat rázný krok. Nikoli jen poslušně 
šoupat nohama nebo vzít nohy na ramena (zvláštní 
anatomická představa) před důležitými výzvami či 
nečekanými problémy, které nám obrátí svět vzhůru 

nohama. Při jednání zastupitelstva šetří nohy v lavicích 
4 lékaři, 4 ortopedi ze 4 politických subjektů. Zajímavá 
konstelace. Ale tu neurčily hvězdy, ale voliči. Vyhýbám 
se politické agitaci, ale jednu přímluvu bych měl. 
Přál bych zastupitelstvu kraje větší zastoupení žen. 
Vlastně vyrovnané zastoupení žen a mužů, vždyť na 
světě je stejně mužů i žen. Ale přirozeně. Žádné kvóty. 
Užitečné jsou náhledy opírající se o zkušenosti ženy, 
matky, s rodinnou výchovou, se vzděláváním dětí 
atd. Ženy mají mít právo být stejně dobrými i špat-
nými političkami, jako jsou muži politiky. Ženy jsou 
osvěžením zastupitelského společenství. Nemíním 
normované parametry tělesné atraktivity, které 
pokřiveně diktují sociální sítě a zábavní průmysl, ale 
rozmanitou, slušivou eleganci uvnitř i navenek. Zalo-
ženou na přirozenosti, duchapřítomnosti či smyslu pro 
humor. A zdravém sebevědomí. Jako ta paní, která si 
prohlížela sošku Věstonické Venuše a prohlásila: „Teď je 
mi jasné, že mám optimální míry, jen jsem se narodila 
ve špatném tisíciletí!“ 

Radek Černý 
(ODS+STO)
zastupitel 
Kraje Vysočina 

Moderní a udržitelná doprava pro rozvoj kraje
Správa železnic pořádá ve spolupráci s naším krajem 
a městem Jihlava výstavu architektonických návrhů, 
které se zapojily do soutěže na nový terminál vysoko-
rychlostní železnice Jihlava VRT, který se bude nacházet 
poblíž exitu 112 dálnice D1 a železniční zastávky Jihlava 

Bosch-Diesel v místní části Pávov. Terminál umožní 
cestujícím přestup mezi vysokorychlostní tratí, klasickou 
železnicí, linkovou a hromadnou dopravou. Nabídne 
rychlé a dostupné železniční spojení pro možnost 
pravidelného dojíždění do centra Prahy a zároveň 
pohodlné spojení s Brnem, Ostravou, Drážďany, Vídní 
a mnoha dalšími městy u nás i v zahraničí pro mnoho 
obyvatel našeho kraje. Umístění terminálu na okraji 
Jihlavy poskytne i bezproblémové parkování a dob-
rou dostupnost. Je to významná příležitost nejen pro 
studenty, zaměstnance či turisty, ale také pro podniky, 
podnikatele, byznysmeny a v neposlední řadě pro posí-
lení celkového rozvoje našeho kraje. Výstava se koná od 
27. března do 17. dubna 2024 od 10:00 do 18:00 hodin 
v Domě kultury a odborů v Jihlavě na Tolstého ulici. 
Přijďte se podívat na budoucnost železniční dopravy. 

Martin Hyský
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Spojení mezi rodným a krajským městem  
dělám rád
K práci krajského zastupitele patří i členství ve školských 
radách škol zřizovaných Krajem Vysočina. Na jednání 
školské rady na gymnáziu v Chotěboři, jejíž mám tu čest 

být členem, se koncem minulého kalendářního roku 
pan ředitel pochlubil a zároveň si posteskl. Podařilo se 
tam zřídit novou učebnu výpočetní techniky, ale na 
zařízení musí chvíli počkat, až na nový rozpočet, tedy do 
roku 2024. Přemýšlel jsem o tom a oslovil radního pro 
školství. Nezůstaly nějaké finanční prostředky z ja-
kýchkoli důvodů nevyčerpané? Chotěboř má všechno 
– učebnu, kapacitu správce sítí, potřebné plánované 
zařízení by na trhu v dostatečném množství bylo, jen 
ty peníze! A klaplo to! Ve druhém pololetí školního 
roku 2023/2024 začnou studenti učebnu používat 
vybavenou tak, jak bylo v plánu. Potěšilo to nejen mě, 
ale i vedení školy a vyučující. A studenty? Pro ty je 
modernizace výpočetní techniky absolutně normální. 
Tak to dnes prostě je!

Karel Dvořák
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Tonoucí se stébla chytá
Vládní pětikoalice v době, kdy ve volebních prů-
zkumech rapidně ztrácí, přichází se zavedením 
korespondenční volby pro Čechy žijící v zahraničí. Za-
jímavé je, že jde o poslanecký návrh, aby tento zákon 
nemusel projít řádným legislativním procesem, kde 
by určitě narazil. Korespondenční volba by se týkala 
zhruba 600 tisíců voličů žijících v zahraničí. Ti v Česku 
většinou neplatí daně, netýkají se jich vládní opatření 
a na vlastní kůži nezakoušejí dopady neúspěšné 

pětikoaliční politiky. Místo toho, aby vláda řešila pro-
blémy občanů žijících v ČR, upřednostňuje krajany 
žijící v zahraničí. Důvod je jasný. Výsledky hlasování 
na zastupitelských úřadech v zahraničí totiž byly 
v minulosti vždy ve prospěch liberálních a progresi-
vistických politických uskupení, což hraje do karet 
vládnoucí koalici, která bude potřebovat každý hlas. 
Má to ale hned několik ale. Principy svobodných 
voleb stojí na přímém a tajném hlasování. Jak ale bu-
deme vědět, kdo v případě poštou doručeného hlasu 
hlasoval a že to učinil svobodně? A navíc, chceme, 
aby o poměrech v Česku rozhodovali lidé, kteří u nás 
nežijí? A co důsledky v podobě volebních manipu-
lací, narušení důvěry veřejnosti v legitimitu voleb 
a následného oslabení autority politické demokracie? 
To všechno mohou být velmi nepříjemné následky 
toho, že vládní pětikoalice se topí a korespondenční 
hlasování z ciziny vidí jako záchranné stéblo, kterého 
se může chytit. Jenže si českou demokracii bere jako 
rukojmí. 

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Rychlovlaky přes Vysočinu. Sen, nebo realita? 
Vysokorychlostní trať (VRT) mezi Prahou a Brnem se řeší 
už od sametové revoluce. A stejně jako u „našich slav-
ných“ dálnic se vše táhne pomalu. Může se tak zdát, že 
nejde o nijak aktuální téma. Stavba však může být blíže, 
než se zdá. A pokud má kraj zájem na opravdu rychlé 
a efektivní výstavbě, musí být aktivní už dnes. 
Kdy a kde se bude stavět? Správa železnic aktuálně 
tvrdí, že stavba VRT na Vysočině odstartuje roku 2028, 

hotovo by mělo být v roce 2033. Trasování bylo vícemé-
ně dokončeno a my tak víme, kudy rychlotrať povede. 
Vysočině se podařilo zajistit, aby ji „neminula“, což je su-
per. Počítá se zastávkami Velká Bíteš, Světlá nad Sázavou 
(přestup na trať č.250) a s terminálem v Jihlavě. Dostup-
nost kraje rychlovlakem tak bude nadstandardní. 
Jestli se harmonogram podaří naplnit, nevíme. Buďme 
však připraveni. Teď totiž začnou vlastní práce na získání 
nutných povolení. A zde stavby drhnou. Ať už je to 
úřední šiml, připomínky ekologů, či nesouhlas vlastníků 
pozemků, kteří nechtějí trať „na svém dvorku“. Bohužel, 
často je to jenom o špatné komunikaci. Je třeba brát 
lidi i spolky jako partnery. Máme-li tedy zájem, aby 
projekt běžel, bylo by dobré mít již dnes zodpovědnou 
osobu – jakéhosi „zmocněnce pro VRT“. Ten by byl 
nejen partnerem investorovi, ale pomáhal by právě 
s komunikací „v terénu“. Připomínky by tak byly řešeny 
včas a nekončily by v odvolacích řízeních či u soudu. To 
stavbu zdrží o měsíce i roky. A to určitě nechceme.

Zdeněk Navrátil
(STAN+SNK ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Zahraniční ozvěny 27. mezinárodního  
festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava
Počátkem března se uskutečnily v Belgii již 12. ozvěny 
MFDF. Loni oceněné dokumentární filmy se promítaly 
i v budovách Evropského parlamentu, Pražského domu 
v Bruselu či filmové školy v Gentu. Zahajovacím sním-
kem ozvěn se stal dokumentární film Jiříkovo vidění 

režisérky Kovářové, který získal na posledním festivalu 
v Jihlavě ocenění od studentské poroty a také Cenu 
publika. Přehlídka tradičně představila i další oceněné 
filmy – například Chybění režiséra Pecha, kterému 
porota udělila Cenu za nejlepší debut, a další české 
dokumentární snímky. Záštitu nad 12. ozvěnami převzal 
velvyslanec ČR v Bruselu a podpořily je tradičně Kraj 
Vysočina, statutární město Jihlava a České centrum. Příš-
tími zahraničními zastávkami 27. MFDF bude Rumun-
sko, USA a Polsko, v květnu Srbsko a ozvěny v zahraničí 
uzavře Slovensko. Mezinárodní festival dokumentárních 
filmů patří každoročně k nejvýznamnějším kulturním 
událostem na Vysočině, která přiláká stovky diváků, 
tvůrců i dalších hostů. V letošním roce plánují organi-
zátoři prodloužit festival na deset dnů – od 25. 10. do 
3. 11. 2024. Více informací na www.ji-hlava.cz 
Přeji hezké jaro.

Jiří Wiche
(Piráti)
zastupitel  
Kraje Vysočina

DIPSY:SORRY, SNAD NĚKDY PŘÍŠTĚ!?
Omlouváme se, spuštění systému bylo odloženo 
z důvodu opravy funkční chyby a potřeby opakovaného 
prověření bezpečnosti kvůli většímu zásahu do systému. 
Systém bude spuštěn po provedení testů.Tak tento nad-
pis vítá každého, kdo by se chtěl pomocí systému Dipsy 
přihlásit na střední školu.Aha: tahle zpráva zní jako 
oznámení, které by mohlo být poskytnuto uživatelům 
nebo zákazníkům informujícím se o odložení spuštění 
nějakého systému. Vypadá to, že byla identifikována 
funkční chyba, která vyžadovala opravu, a zásah do sys-
tému byl natolik významný, že je nezbytné provést do-
datečné bezpečnostní testy před tím, než bude systém 
opět uveden do provozu.Problémem je , že systém už 

uveden do provozu být měl. Asi nikdo tak nějak nepo-
myslel na to, že systém je třeba také co? No vyzkoušet! 
Ale pořádně!!Kde jsou sebevědomá prohlášení ministra 
Beka a jeho podřízených o tom, jak snadné a přehledné 
bude podávání přihlášek na SŠ?
Dne 30.1.2024 byla oznámena tiskovka . Cituji: " De-
váťáky a zájemce o studium na víceletých gymnáziích 
čeká letos novinka – k přijímacím zkouškám je mohou 
zákonní zástupci přihlásit online pomocí bankovní 
identity. Bude to možné v systému Dipsy.cz, který se 
otevře ve čtvrtek 1. února.."ANO, systém představili. 
Systém nefungoval-).
Ministr Bek, kvalifikací muzikolog, tak nějak sdělil, že 
systém se nedá spustit, ale že je funkční. Prosím..?Po-
kud ministr záměrně mlží, neříká pravdu a zakrývá ne-
schopnost podřízených, jedná se o politickou a etickou 
problematiku. Mlžení či úmyslné skrývání informací 
veřejnosti nebo zákonodárným orgánům je vážným 
porušením principů transparentnosti a odpovědnosti, 
které jsou základem správného fungování veřejné 
správy a vlády.
Osobně nechápu, proč hudebně vzdělaný akade-
mik nevyvodí z tohoto trapného selhání osobní 
odpovědnost.

Zdeněk Faltus
(ANO 2011)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Ještě s poděkováním k biatlonu
Vím, že již bylo napsáno mnohé, přesto si dovolím při-
pojit kopii gratulace, kterou bezprostředně po skončení 

Mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě na Moravě 
předali prezidentovi Českého biatlonového svazu Jiřímu 
Hamzovi prezident Mezinárodní biatlonové federace 
(IBU) Olle Dahlin a její generální sekretář Max Cobb:
„Vy a Váš tým jste zvýšili laťku Mistrovství světa v biat-
lonu, a to jak překonáním nejnáročnějšího počasí, tak 
vytvořením té nejúžasnější atmosféry všech dob.“ 
Jsem totiž názoru, že bychom to měli vědět a měli 
bychom být hrdí na všechny organizátory a diváky 
z Vysočiny za to, že vyslali do světa mezi stamilióny lidí 
o České republice a Vysočině tu nejkrásnější a nejlepší 
zprávu. Jsme tady, umíme a je na nás spolehnutí.
S poděkováním Miloš Vystrčil, předseda Senátu

Miloš Vystrčil
(ODS+STO)
předseda Senátu  
a zastupitel Kraje Vysočina

Hlubinné úložiště
Hlubinné úložiště radioaktivního odpadu má v rámci 
ČR čtyři vybraná území. V Kraji Vysočina se jedná o dvě 
lokality; Horka na Třebíčsku a Hrádek na Jihlavsku. Místo 
umístění hlubinného úložiště zajišťuje státní Správa úlo-
žišť radioaktivních odpadů, schvaluje vláda a s polito-
váním lze konstatovat, že na rozhodování mají pramálo 
vliv dotčené obce. Na začátku letošního roku se pokusil 

Senát prosadit změnu, která by tyto obce podpořila tím, 
že umístění úložiště by neschvalovala pouze vláda, ale 
také Parlament. Žel, pozměňovací návrhy zákona, jak 
je Senát navrhoval, přijaty nebyly. Jaderné elektrár-
ny Dukovany a Temelín aktuálně produkují kolem 
35 procent celkově vyrobené energie v ČR. Zbytek tvoří 
uhelné elektrárny a obnovitelné přírodní zdroje energie. 
Odpadním produktem z výroby jaderné energie jsou 
vyhořelé palivové články, které jsou zatím uloženy 
v přilehlých nadzemních meziskladech elektráren. Přes 
to, že se hovoří o odpadu, je to cenná komodita čekající 
na další zpracování, neboť v současné době neumíme 
radioaktivní odpad efektivně zpracovat. Nadzemní úlo-
žiště má být nahrazeno hlubinným úložištěm v hloubce 
300 m pod zemským povrchem, jako finální řešení. Dle 
mého názoru je stále nutné prosazovat a podporovat 
zpětné využití této "komodity" a vyvíjet nové technolo-
gie k dalšímu efektivnímu znovuvyužití.

Marie Dudíková 
(KDU-ČSL)
zastupitelka  
Kraje Vysočina 
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Třídu kotle lze odhadnout podle jeho
konstrukce – typu topeniště. 
Staré prohořívací a odhořívací kotle
jsou kotle 1. nebo 2. třídy.

Zákaz kotlů I. a II. třídy
Od 1. září 2024 nemohou být
provozovány kotle o tepelném
výkonu do 300 kW na spalování
pevných paliv 1. a 2. třídy.

Třída kotle je
uvedena na štítku.

Více info na www.jakspravnetopit.cz

Staré kotle na pevná paliva
jsou zodpovědné za 98%
emisí karcinogenního
benzo(a)pyrenu, u kterého
dochází v ČR k překračování
imisního limitu.

Víte že...?
Jemný prach, který uletí za rok z komína
vašeho starého kotle, by naplnil vanu, 
ve které se koupete. Moderní typy kotlů
produkují 30x méně jemného prachu. 
Na jeho posbírání by vám stačil kyblík.

žáků označilo sdílení filmů na                       
internetu za kyberkriminalitu

žáků označilo neoprávněný přístup
k počítačovému systému za kyberkriminalitu

žáků se dopustilo neoprávněného přístupu k
počítačovému systému

Výzkum Vnímání kyberkriminality
mezi žáky 2. stupně základních škol

0% 40%

WhatsApp

YouTube

Instagram

90%

87%

77%

respondentů používá sociální sítě

www.kpbi.cz

99 %

34 %

85 %

13 %

Žáci a kyberkriminalita.  
Jak dopadl výzkum?

Téměř všichni žáci druhého stupně 
základní školy mají svůj účet na 
sociálních sítích a denně se pohybu-
jí na internetu. Toto zjištění přinesl 
Výzkum vnímání kyberkriminality, 
který se konal koncem roku na Vy-
sočině i v dalších krajích. Žáci mají 
nejnižší znalost v oblasti autorských 
práv. Sdílení filmů označilo jako 
trestné pouze 34 procent žáků. Na-
opak nejčastěji označili za kyberkri-
minalitu příklady neoprávněného 
přístupu k počítačovému systému 
nebo phishingový útok. Z výzkumu 
také vyplynulo, že děti nejsou pouze 

oběťmi kyberkriminality, ale často 
i samotnými pachateli. Nejvíce 
se žáci na internetu dopouštějí 
různých forem neoprávněných pří-
stupů, přičemž nejčastěji se jedná 
o neoprávněný přístup k sociálním 
sítím jiné osoby. Výzkum dále 
zjišťoval, odkud by žáci nejraději 
získávali informace o kyberbezpeč-
nosti. Mezi nejčastějšími odpověď-
mi to byli učitelé a pak policisté, 
kteří kyberkriminalitu vyšetřují. 
Celá výzkumná zpráva je ke stažení 
na www.kpbi.cz. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Divadelní představení Senior 
na internetu jede do měst
Ve spolupráci s Krajským 
ředitelstvím policie kraje 
Vysočina a herci Divadla 
Na Kopečku připravil Kraj 
Vysočina edukativně-
zábavné divadelní 
představení Senior na 
internetu, které by mělo 
seniory z celé Vysočiny 
seznámit s možnými riziky, se 
kterými se mohou setkat na 
internetu a sociálních sítích.

„Rozhodně seniory nechceme 
strašit, ale spíše jim ukázat, jaké 
podvody jim v online světě hrozí, 
jak se proti nim mohou bránit 
a co mají dělat, když už se jim 
něco podobného stane,“ popisuje 
divadelní představení radní Kraje 
Vysočina pro oblast sociálních věcí 
a seniorskou politiku Jan Tourek 
(KDU-ČSL).

Být opatrný při používání in-
ternetu a sociálních sítí v žádném 
případě neznamená mít strach 
a bát se používat chytrý mobil nebo 
internet. Je důležité být o rizicích 
informován a umět dobře zareago-
vat. Z toho důvodu Kraj Vysočina ve 
spolupráci s Krajským ředitelstvím 

policie kraje Vysočina a herci jihlav-
ského Divadla Na Kopečku připra-
vil divadelní představení, se kterým 
postupně zavítá do všech okresních 
měst Kraje Vysočina. Představení 
seniorům přiblíží tři konkrétní 
podvody v online prostředí, které 
se skutečně na Vysočině odehrály 
a zároveň patří k nejčastějším, se 
kterými se mohou senioři v online 
prostředí potkat. Ve druhé polovi-
ně akce si senioři poslechnou hity 

Karla Gotta v podání kapely Karel 
Gott revival Morava a mohou na-
vštívit stánky organizací prezentují-
cí své seniorské služby.

„Z divadelního představení 
plánujeme pořídit také kvalitní 
záznam, který bychom rádi zdarma 
v případě zájmu distribuovali i do 
obcí, pobytových sociálních zařízení 
a seniorských organizací po celém 
kraji,“ doplnil Jan Tourek.

STANISLAVA HOLBOVÁ

Stovky dobrovolníků se pustí do sběru odpadků
Osvětová akce Čistá Vysočina 
v rámci kampaně Den Země, který 
připadá na 22. dubna, spojená 
s jarním úklidem přírody, se usku-
teční už popatnácté. Tradiční sběr 
odpadků se uskuteční především 
v okolí silnic a na veřejných pro-
stranstvích v obcích a městech na 
Vysočině. Dobrovolníci s rukavi-
cemi a pytli na odpady budou sbí-
rat nepořádek od 8. do 21. dubna 
po celém kraji. Ruku k dílu přiloží 
i náměstkyně hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast regionálního 
rozvoje Hana Hajnová (Piráti). 

„Kromě desítek tun vysbíraného 
odpadu to s sebou přináší i důle-
žitou osvětu. Jde o to, abychom si 
všichni uvědomili, jak se k přírodě 
chováme a co v ní po nás zůstává. 
Vážíme si každého, kdo se zapojí,“ 
sdělila Hana Hajnová. 

Registrovaní účastníci obdrží 
zdarma pytle na odpadky a vesty. 
Odpadky vytřídí a nechají 

v zavázaných pytlích u silnic. 
Svoz sebraného odpadu u silnic II. 
a III. třídy mimo obec v úsecích, 
které dobrovolníci nahlásili, zajistí 
zdarma Krajská správa a údržba 

silnic Vysočiny. Ze silnic I. třídy 
zajistí svoz Ředitelství silnic a dál-
nic ČR. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

skupin bude letos 
uklízet Vysočinu

dobrovolníků

767 
30 292

úseků1 595
V jihlavské nemocnici budou vozit jídlo pacientům roboti
Roboti budou nejen rozvážet jídlo 
pacientům, ale také uklízet chodby 
a převážet materiál v celém are-
álu jihlavské nemocnice. „Roboti 
budou naprogramovaní na plnění 
úkolů a zastoupí tak v některých 
činnostech personál. Robotické vo-
zíky jsou bezpečné a umí rozeznat 
překážky,“ sdělil náměstek hejt-
mana pro zdravotnictví Vladimír 
Novotný (ČSSD). Robot bude mít 
přesně danou trasu, kterou bude 
jezdit. V nemocnici zapojí do práce 
celkem tři stroje. Jeden z robotů 
bude mít za sebou tažné zařízení 
a bude převážet stravu do blízkého 
Sociálního centra Kraje Vysoči-
na, pro které zajišťuje nemocnice 
stravování. Další bude sloužit také 
na převoz jídla, pro nemocniční 

jednotky intenzivní péče. Třetí 
bude úklidový. Celý projekt včetně 
pokrytí nemocnice 5G sítí vyjde 
na dvacet milionů korun a s jeho 

financováním by měla pomoci ev-
ropská dotace. S roboty se pacienti 
setkají už koncem roku 2025.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Novými pomocníky budou autonomní roboti. Budou rozvážet jídlo pacientům. FOTO: MONIKA ZACHRLOVÁ

Odstartovala soutěž Vesnice roku 2024
V minulém roce se do soutěže Ves-
nice roku přihlásilo celkem 175 obcí 
ze všech krajů České republiky. No-
sitelem titulu Vesnice roku 2023 se 
stala zlínská obec Ostrožská Lhota. 
Vesnicí roku se na Vysočině stala 
Nová Ves u Nového Města na Mo-
ravě. „V letošním ročníku mají obce 
další možnost ukázat, jak se u nich 
žije, s kým spolupracují a jak se jim 

daří budovat komunitní život. Jsem 
přesvědčena, že na Vysočině máme 
spoustu obcí, které jsou v mnoha 
oblastech příkladem a jsou inspi-
rací,“ sdělila náměstkyně hejtmana 
pro regionální rozvoj Hana Hajnová 
(Piráti). 

Přihlášky do 28. ročníku soutěže 
Vesnice roku mohou obce podávat 
až do 26. dubna. Do soutěže se 

mohou hlásit obce do 7 500 obyva-
tel. V následujících dvou měsících 
pak proběhnou krajská kola. Celo-
státní kolo se uskuteční v prvním 
zářijovém týdnu tohoto roku. Vítěze 
a nositele titulu Vesnice roku 2024 
vyhlásí zástupci vyhlašovatelů 
soutěže 21. září 2024 v Uherském 
Hradišti.

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Uzávěrka příštího čísla je 18. dubna 2024 a distribuce plánovaná od 29. dubna 2024. V případě zájmu o inzerci v novinách Kraj Vysočina kontaktujte, prosím, inzertní manažery: Aneta Dobiášová, 732 574 319, dobiasova@regvyd.cz a Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz, www.regionalnivydavatelstvi.cz
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Enviropol je moderní závod v jih-
lavské průmyslové zóně, který umí 
bezpečně zpracovat elektroodpad. 
Jedná se o  těžbu surovin, která 
nejen že nepoškozuje životní pro-
středí, ale přímo ho chrání, a navíc 
je dlouhodobě trvale udržitelná.

Věděli jste, že na výrobu moder-
ní elektroniky je potřeba více než 
60  materiálů? Ty je třeba nejprve 
vytěžit, zpracovat, dále z  těchto 
materiálů vyrobit komponenty 
a  ty potom smontovat. Například 
mobilních telefonů se každým ro-
kem na celém světě prodá téměř 
2 miliardy kusů, televizorů, počí-
tačů, tabletů a dalších elektrospo-
třebičů pak stovky milionů kusů 
každý rok. Proto asi nikoho nepře-
kvapí, že elektroodpad patří v sou-
časné době k nejrychleji rostoucí-

mu druhu odpadu nejen v  České 
republice, ale také ve světě.

ENVIROPOL je recyklační spo-
lečnost, která se zaměřuje na 
těžbu materiálů z  elektroodpadu. 
Typicky se jedná o  domácí spo-
třebiče, spotřební elektroniku, 
svítidla, elektrické a  elektronické 
nástroje nebo elektrické hračky. 
Asi nejznámějším typem sběr-
ného místa, kde se běžný spo-
třebitel může ekologicky zbavit 
nepotřebného elektrospotřebiče, 
jsou pouliční červené kontejnery. 
Jakmile se tyto kontejnery naplní, 
jejich cesta vede právě do jihlav-
ského recyklačního závodu. EN-
VIROPOL za posledních několik 
let vyvinul moderní technologii 
na zpracování těchto spotřebičů. 
Jedná se o  poloautomatickou re-

cyklační linku, jejímž úkolem je 
homogenizovat elektroodpad na 
jednotlivé materiály, kterým lze 
posléze dát nový život.

Začátek technologie představuje 
manuální vytřídění materiálů, kte-
ré by do linky z  různých důvodů 
neměly vstupovat (například ba-

terie). Následuje drcení materiálu 
na požadovanou velikost, který 
pokračuje do dalších technologic-
kých částí. Ty jsou vybaveny řadou 
separačních procesů, jako je mag-
netická separace, vibrační sepa-
race či separace vířivými proudy. 
Separační technologie využívají 
zejména různé fyzikální vlastnos-

ti jednotlivých materiálů, jako je 
hmotnost, hustota nebo dokonce 
tvar jednotlivých kousků nadrce-
ného elektroodpadu. ENVIROPOL 
umí denně takto zrecyklovat více 
než 100 tun elektroodpadu a  za-
chránit tak desítky tisíc kilogramů 
materiálů pro další využití v  prů-
myslu.

Jihlavský Enviropol dokonale zpracuje drobný elektroodpad
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Komplexní sklenářské služby.

- sprchové kouty
- skleněné dveře a stěny
- obkladová skla 
- celoskleněné zábradlí
- přednostní řešení havárií

www.sklenarstvi.cz

+420 567 219 126

info@sklenarstvi.cz

Sklenarstvi.COMON

588 22 Luka nad Jihlavou, U Cihelny 736

SKLENÁŘSTVÍ
Luka nad
Jihlavou
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OVOCNÁ A RŮŽOVÁ ŠKOLKA 
ŠŤASTNÝCH NABÍZÍ  
PRO JARNÍ PRODEJ

jabloně, hrušně, třešně, višně, 
renklódy, švestky,  meruňky, 

broskvoně, rybízy, angrešty, maliníky, 
ostružiníky, malinoostružiníky, 

muchovníky, brusinky, kanadské 
borůvky, rakytníky, vinnou révu, 

růže keřové, růže stromkové, 
rhododendrony, azalky, jehličnany, 
okrasné keře, thuje na živé ploty, 
skalničky, trvalky, trávy, zeminu.

Prodejní doba: 
pondělí až pátek: 8–16, sobota: 8–12 hod.

Ovocná a růžová školka Šťastných 
Hněvkovice – Nová Ves 2 

584 01 Ledeč nad Sázavou

Tel. 604 360 546, 604 408 336
www.skolka-stastny.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Libor VRBICKÝ
720 105 401

l.vrbicky@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Vít VRBICKÝ
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz
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Kraj Vysočina apeluje: Odložte 
těžbu v blízkosti orlích hnízd

Nejlepší webové stránky mají v Třebíči, 
Poděšíně a také hasiči ze Žďáru

Krajské kolo soutěže Zlatý erb 2024 
o nejlepší webové stránky už zná 
vítěze. Ti nejlepší převzali ocenění 
v první půli března na slavnostním 
ceremoniálu v sídle Krajského úřa-
du Kraje Vysočina. Nejlepší webové 
stránky pro obce s rozšířenou 
působností má podle poroty město 
Třebíč. Mezi ostatními obcemi si 
nejlépe vedl Poděšín. Oba postupují 
do celostátního kola. Porota hod-
notila necelou třicítku webových 

stránek. Cenu veřejnosti v obou 
kategoriích obcí získaly Moravské 
Budějovice a Nížkov. 

Na Vysočině udělují ještě ceny 
ve speciálních kategoriích. Nej-
lepší webový portál sboru dob-
rovolných hasičů má SDH Žďár 
nad Sázavou 2 – Zámek. O titul 
nejlepšího webového portálu škol 
se podělila hned dvě školská  
zařízení.

JANA KODYSOVÁ

MEDAILOVÁ UMÍSTĚNÍ ZLATÝ ERB 2024

Nejlepší webové stránky obce s rozšířenou působností:
1. Třebíč, 2. Jihlava, 3. Velké Meziříčí
Nejlepší webový portál obce I. a II. typu:
1. Poděšín, 2. Polná, 3. Nížkov
Nejlepší webové stránky sboru dobrovolných hasičů:
1. SDH Žďár nad Sázavou 2 – Zámek, 2. SH ČMS – SDH Svratka, 3. SDH Bohdalov
Nejlepší webový portál školského zařízení:
1. Základní škola a Mateřská škola Blatnice, okres Třebíč
1. Česká zemědělská akademie v Humpolci, střední škola
2. Základní a mateřská škola Bohdalov

V Kraji Vysočina v současné době 
hnízdí přes dvacet párů orlů moř-
ských. Dvanáct párů loni přivedlo 
na svět dohromady devatenáct 
mláďat. Aby bylo jejich hnízdění 
úspěšné a aby vyvedli mláďata, 
tak potřebují v prvních měsících 
daného roku klid. 

Orel mořský je velice citlivý 
na rušení. Snadno totiž může 
dojít k zastydnutí snůšky nebo 
i k predátorským útokům. „Hníz-
dění orlů mořských se často kryje 
s obdobím jarní nahodilé těžby, 

proto apelujeme na vlastníky 
lesů a lesní hospodáře, aby těžbu 
v blízkosti orlích hnízd prováděli 
pouze od konce června do začátku 
ledna,“ sdělil radní Kraje Vysočina 
pro oblast životního prostředí, les-
nictví a zemědělství Pavel Hájek 
(STAN+SNK ED).

Orel mořský je kriticky ohrože-
ný druh, proto mu Krajský úřad 
Kraje Vysočina věnuje zvýšenou 
pozornost. Kromě rušení při 
hnízdění se stále objevují případy 
záměrných otrav dravců. Traviči 

používají zakázaný nervový jed 
karbofuran, který způsobuje zví-
řatům trýznivou smrt. Jen ve výji-
mečných případech a při včasném 
nálezu se záchranným stanicím 
podaří dravce zachránit.

JANA KODYSOVÁ

Na ochranu orlů mořských se zaměřuje Kraj Vysočina dlouhodobě. Ve spolupráci se Záchrannou stanicí Pavlov byl před několika týdny vypuštěn zpět do pří-
rody orel mořský, kterého lidé našli po otravě u Horní Cerekve. FOTO: JAROSLAV LOSKOT

Nadějní sportovci z Vysočiny  
vyjedou na olympiádu
Kraj Vysočina vyšle početnou sku-
pinu mladých sportovců na jede-
náctý ročník Letní olympiády dětí 
a mládeže ČR 2024 v Jihočeském 
kraji. Ta se uskuteční v posledním 
červnovém týdnu. Na olympiádu 
vyrazí 253 vysočinských sportovců, 
kteří budou bojovat v celkem dva-
ceti sportovních disciplínách.

„Letní olympiáda bude příle-
žitostí ukázat sportovní formu 
především v kolektivních sportech. 
Celá výprava bude čítat 284 členů 
včetně realizačního týmu,“ popsal 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO). Letní olym-
piáda v Jihočeském kraji vyjde 

Kraj Vysočina na 3,35 milionu 
korun. „Sportovcům přispíváme 
na ubytování, stravu, odměny pro 
trenéry a financujeme také jednot-
né oblečení,“ dodal radní Kraje Vy-
sočina pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jan Břížďala (Piráti). 

Rada Kraje Vysočina zároveň 
schválila také účast dětí na jede-
náctém ročníku Zimní olympiády 
dětí a mládeže, která se bude ko-
nat v termínu od 26. do 31. ledna 
2025 v Moravskoslezském kraji. 
Zde bude Vysočinu reprezentovat 
až 88 mladých sportovců a třicet 
členů realizačního týmu. 

JANA KODYSOVÁ Dvanácté ozvěny Ji.hlavy v Belgii a jejich úvodní projekce v Evropském parlamentu i s besedou. 
FOTO: ARCHIV MFDF JI.HLAVA

Jihlavské Ozvěny dokumentárních filmů vyrazily do Belgie
Dvanácté ozvěny Mezinárodního 
festivalu dokumentárních filmů 
Ji.hlava nabídly začátkem března 
v Belgii oceněné filmy z loňského 
ročníku. Akci zahájil v budově 
Evropského parlamentu dokumen-
tární film Jiříkovo vidění režisérky 
Marty Kovářové, která formou 
živého deníku zachytila boj svého 
otce za klimatickou spravedlnost. 
Po projekci, na které nechyběl ani 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
Roman Fabeš (STAN+SNK ED),  
se konala debata s režisérkou 
i protagonistou filmu. Velkou 
novinkou letošního festivalového 
ročníku Ji.hlavy je jeho pro-
dloužení ze šesti na deset dnů. 
Akci pravidelně podporuje i Kraj 
Vysočina.

JANA KODYSOVÁ

Těžba dřeva je vhodná 
od konce června  
do začátku ledna

i

Mladí mohou získat peníze 
Zajímavé nápady mladých lidí se 
mohou přetavit ve skutečnost. 
Pomohou peníze, které jsou v pro-
gramu Mládež v kraji. Za ním stojí 
Rada dětí a mládeže kraje Vysoči-
na ve spolupráci s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. 
Na programu se finančně podí-
lí i Kraj Vysočina a další města 
z celého kraje. „Částkou pět až 
třicet tisíc korun budeme podpo-
rovat nejrůznější aktivity pro děti, 

aktivity na podporu seniorů a ty, 
které povedou ke zlepšení prostře-
dí ve městě, a další,“ vyjmenovala 
koordinátorka Ivana Tvrdá. Žádat 
o finance může skupina minimál-
ně čtyř lidí ve věku 15 až 26 let. 
Nápady pak bude možné uvést 
v život od 1. května do 30. listopa-
du 2024.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Hejtman Kraje Vítězslav Schrek předal cenu veřejnosti starostovi obce Nížkov Bohuslavu Musilovi. 
FOTO:  KRAJ VYSOČINA

středa 1. května 
15–18 hod., Masarykovo nám., Jihlava

•	Představení	Evropské	unie	
	 a	jejích	institucí

•	Velkoformátová	výstava	
	 nejzajímavějších	projektů
	 podpořených	fondy	EU

•	Narozeninový	dort	EU

•	Koncerty:	Bee Band,	POETIKA

•	Doprovodný	program	
	 pro	celou	rodinu

•	Po celý den vstupné zdarma:
	 Oblastní	galerie	Vysočiny	
	 v	Jihlavě,	Muzeum	Vysočiny	
	 Jihlava,	Dům	Gustava	Mahlera,	
	 Podzemí,	Brána	Matky	Boží

•	Komentované	prohlídky	
	 radnice	a	kostela	sv.	Ignáce	
	 z	Loyoly	v	čase	15.30	a	16.30	
	 (rezervace	na	www.dojihlavy.cz)

•	Pro	návštěvníky	Zoo	Jihlava	
	 bude	otevřeno	
	 Centrum	PodpoVRCH	
	 a	prohlídky	s	průvodcem	
	 po	stavbách	ZOO	
	 (5	kontinentů)

	Těšíme se na vás!

KONCERTY pro Vás
aneb 20 let ČR v EU

Organizátoři 
akce:

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

↗vysocina.mladezkraji.cz


